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OFICIÁLNÍ PARTNEŘI FIS MISTROVSTVÍ SVĚTA V KLASICKÉM LYŽOVÁNÍ LIBEREC 2009

OFICIÁLNÍ MEZINÁRODNÍ SPONZOŘI FIS MISTROVSTVÍ SVĚTA V KLASICKÉM LYŽOVÁNÍ LIBEREC 2009

Bude to pěknýBude to pěkný
šampionátšampionát

na to měla čas jen v rámci pracov-
ních cest. Musím také zapracovat na 
technice malé Lucky (smích). 

 Kdo je vlastníkem areálu ve Vesci 
a jaký je jeho osud pro další roky?
Areál vlastní město Liberec a ono bu-
de rozhodovat o jeho dalším osudu. 
Věřím ale, že areál má velkou bu-
doucnost, a to nejen v zimním obdo-
bí, ale hlavně v létě. Věřím, že areál 
bude sloužit všem lidem z Liberecké-
ho kraje a také jeho návštěvníkům. 
A že i v budoucnosti bude hostit vý-
znamné závody. A to nejen lyžařské. 

 Co budete dělat po skončení MS?
Přiznám se, že si to pečlivě rozmys-
lím. Také doufám, že bude čas na do-
volenou. Ale to ne hned po šampi-
onátu, protože ještě dlouhé měsíce 
zabere, než se vše dořeší a uzavře. 
Ráda bych s dcerou možná na chví-
li do Ameriky, zlepšovat angličtinu. 
A pak se uvidí. 

 Na koho se těšíte, že uvidíte me-
zi hosty šampionátu?
Těším se na své bývalé kolegyně ze 
stopy. Z kultury samozřejmě Deep 
Purple, ale i můj oblíbený Elán. Ce-
lý doprovodný program a zahájení 
mi dělá velkou radost. Jsem ráda, že 
divákům nabídneme nejen sport, ale 
také něco navíc. I to dělá z mistrov-
ství výjimečnou akci.

Text: Metropol, foto: Martin Sidorják

„Museli jsme se poprat s docela dost 
věcmi, ne vše šlo jednoduše, mnohé by-
lo těžší, než jsem si původně myslela. 
Ale pár dní před začátkem šampioná-
tu musím upřímně říci, že jsme připra-
veni. Bude to pěkný šampionát.“

 Který rok byl náročnější a proč?
Náročnější byly asi začátky. Teď 
s tím, jak je to mnohem akčnější, 
mne vše více a více baví. Navíc jsou 
to už konkrétní věci, ne nějaké plá-
ny a realizace sama bývá mnohem 
zábavnější než příprava. Tak je to 
všude. 

 Jak posuzujete s odstupem do-
by své rozhodnutí postavit se do 
čela organizačního výboru?
Myslíte, zda nelituji? Určitě ne. Ne-
bylo to sice mnohdy právě jednodu-
ché, ale celá doba od mého jmeno-
vání byla velmi hektická a velmi po-
učná. V dobrém i zlém. Poznala jsem 
sama sebe a získané zkušenosti jsou 
k nezaplacení. A poznala nové lidi. 
Někteří z nich jsou přitom velmi kva-
litní a byla bych ráda, kdybych s ni-
mi mohla spolupracovat i nadále. 

 Měla jste možnost se tuto sezonu 
postavit na lyže?
Párkrát ano, jen tak pro radost, na 
Šumavě a párkrát v zahraničí. Tě-
ším se ale, že si ještě zalyžuji v břez-
nu po mistrovství světa. Dosud jsem 

Jako dlouhou a komplikovanou cestu hodnotí prezidentka Organizačního výboru FIS 
Mistrovství světa v klasickém lyžování Liberec 2009 Kateřina Neumannová: 
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Poprvé v historii Mistrovství světa 
se před nejobsazenějšími závody 
v běhu na lyžích, to znamená v běhu 
žen na 10 km klasicky s intervalovým 
startem (startuje ve čtvrtek 19. úno-
ra) a mužů na 15 km klasicky s inter-
valovým startem (startuje v pátek 20. 
února), uskuteční kvalifi kační závody, 
jejichž cílem je redukovat počty star-
tujících. Při současném počtu více než 
250 mužů a 150 žen přihlášených na 
šampionát je to nezbytné opatření. 
Toto pravidlo bude poprvé uplatněno 
právě v Liberci.
Kvalifi kační závody žen i mužů se 
uskuteční ve středu 18. února. Pro 
výběr závodníků platí závazná pravi-
dla FIS. Z nich vyplývá, že kvalifi kač-
ního závodu na 5 km klasicky se musí 
zúčastnit každá závodnice, která 
bude mít (de facto do začátku koná-
ní Mistrovství světa) více než 120,00 
distančních FIS bodů, přičemž se vy-
chází z poslední listiny FIS bodů (č. 4, 
platná od 6. února 2009) a že kvalifi -
kačního závodu na 10 km klasicky se 
musí zúčastnit každý závodník, který 
bude mít více než 90,00 distančních 
FIS bodů dle poslední listiny FIS bodů 
(č. 4, platná od 6. února 2009).

Kvalifi kační závody premiérově Rekordní
počet zemí 

Liberec | O nadcházející FIS Mis-
trovství světa v klasickém lyžová-
ní 2009 je obrovský zájem. Proti 
minulému šampionátu  v Oberst-
dorfu je přihlášeno více zemí – 
celkem 59.
Novým rekordem bude i celkový 
počet 1 241 závodníků a jejich 
doprovodu. Mezi posledními se 
přihlásili lyžaři z Nepálu a Toga. 
Největší počet je běžkařů – mu-
žů 255 a žen 165, mužů skokanů 
bude závodit 88, žen 40, soutěží 
v severské kombinaci se zúčastní 
75 závodníků.
Nejpočetnější tým bude mít v Li-
berci Norsko, celkem 74 závod-
níků, následované Německem se 
71 soutěžícími. V seznamu ze-
mí jsme našli exotická místa, kde 
sníh a tudíž i lyžování jsou vel-
kou vzácností, jsou to např. z Již-
ní Ameriky Peru, Brazílie, Vene-
zuela či Trinidad a Tobago, kde 
nejvyšší hora souostroví Aripo 
dosahuje výšky 940 metrů.
Z asijského kontinentu vzbuzu-
jí mírný úsměv Indie, Írán či Kyr-
gystán, z Afriky zase Nigerie či Ji-
hoafrická republika. Nikde však 
není psáno, že některý z jejich 
zástupců může v Liberci příjem-
ně překvapit stejně jako borci 
z Austrálie nebo Nového Zélan-
du. (aur)      

Největší rozruch činilo budování nové-
ho běžeckého areálu ve Vesci. Jeho po-
loha je pro pořádání závodů ideální jak 
z pohledu dostupnosti, tak i členitostí 
terénu. Riziko nedostatku přírodního 
sněhu bylo vyváženo možností výroby 
jeho technické náhražky. Počasí po loň-
ské zimě, která byla velmi nepříznivá, 
letos pořadatelům přeje, napadl přírod-
ní sníh a do zásoby se podařilo vyrobit 
dostatečné množství technického sně-
hu, aby mohly být včas a kvalitně při-
praveny všechny tratě.
V areálu, který se budoval od roku 
2007, je vše připraveno pro ostrý start. 
Vyrostlo zde komplexní zázemí pro zá-
vodníky, doprovod a pořadatele. Tvoří 
ho mimo jiné komplex 360 buněk a řa-
da vytápěných stanů, dvě velkoplošné 
obrazovky a tribuna zhruba pro 9 ti-
síc diváků. Dalších asi 10 tisíc diváků 
může sledovat závody podél tratí. Na 
Vesci jsou připraveny dva 7,5 kilomet-
ru dlouhé okruhy, jeden pro klasickou 
a druhý pro volnou techniku. „Trať vy-
padá jednoduše, ale po absolvování zá-

Areály Vesec a Ještěd hlásí hotovo
Liberec | Přípravu FIS Mistrovství světa v klasickém lyžování 2009 provázela bouřlivá atmosféra. Šampionát má 
své příznivce, ale také odpůrce. Pro město, region a vůbec celou Českou republiku je obrovskou příležitostí ke zvi-
ditelnění se v očích milionů příznivců lyžování, sportu a turistiky. Liberec sice nemívá jistou sněhovou peřinu nut-
nou k pořádání závodů po větší část zimy, ale je sportovním centrem a výchozím místem pro nástup do vyšších 
poloh, kde se sníh drží delší dobu. A co je nejdůležitější, je městem s dostatečným zázemím s výbornými logistic-
kými možnostmi potřebnými k uspořádání tak velké akce.

vodník rychle změní názor. Jsou tu totiž 
i těžká a záludná místa a člověk si po na-
máhavých výstupech na očekávaném 
sjezdu příliš neodpočine, navíc na rovin-
kách může pořádně foukat protivítr. Pro 
diváky je terén ideální, protože z jednoho 
místa mají možnost sledovat dost dlouhé 
úseky tratě,“ uvedl o trati momentálně 
nejlepší český běžkař Lukáš Bauer.
Řada závodníků si mohla vyzkoušet 
část tratě už loni při světovém pohá-
ru a letos v polovině ledna, kdy se tu 
jel ve dvou dnech první závod - Sla-
vic Cup. Mezi ženami dvakrát zvítězi-
la Kamila Rajdlová, mezi muži Jiří Ma-
gál, oba z Dukly Liberec. Závody se jely 
klasickou technikou. Mezi 46 muži by-
li zástupci šesti zemí, mimo jiné Indové 
a Brazilci. Všichni si pochvalovali rychlý 
sníh a dobře připravenou trať. Nestar-
tovala tu sice světová špička, ale i tak 
byl Slavic Cup dobrou prověrkou přede-
vším pro české závodníky. Dobrá zprá-
va přišla před šampionátem z mistrov-
ství světa do 23 let ve francouzském 
Praz de Lys Sommand, kde ve sprintu 

klasickou technikou vybojoval titul Aleš 
Razým. Ten může být dalším českým 
želízkem, což potvrdil i v seriálu posled-
ního Světového poháru, kde se dvakrát 
prosadil mezi dvacet nejlepších závod-
níků. V těchto dnech se většina českých 
reprezentantů včetně Lukáše Bauera už 
připravuje na veseckých tratích.
Areál na Ještědu je v jiné pozici. Zá-
vodníci i návštěvníci si cení jeho zasa-
zení do hezkého přírodního místa, ze 
dvou stran krytého lesem. Dva můst-
ky, které svými parametry vyhovují 
pořádání světového šampionátu, byly 
postaveny už před 30 lety, a proto by-
lo třeba je i jejich zázemí rekonstruo-
vat a modernizovat. Prostor areálu je li-
mitovaný pro počet návštěvníků, proto 
zde nebylo možné instalovat vybavení 
v takovém rozsahu jako ve Vesci. Pev-
ná tribuna pojme asi 4 500 diváků, mo-
bilní konstrukce postavené na sjezdov-
kách dalších asi osm tisíc návštěvníků. 
Nově muselo být vybudováno osvět-
lení jak  můstků v nájezdu, tak v mís-
tě dojezdů. Diváci v přilehlých místech 
budou moci sledovat soutěž i na třech 
velkoplošných obrazovkách.
Stejně jako k Vesci se budou oči do-
mácích příznivců lyžování upírat k na-
dějím na skokanských můstcích. Dob-
rá zpráva přišla o návratu formy Ja-
kuba Jandy, který dokázal vyhrát ne-
dávný závod Kontinentálního poháru 
v německém Titusee Neustadtu, když 
ve druhém kole doskočil na značku 
139 metrů. Věřme, že je to i symbolic-
ké, protože v roce 2005 na tomto můst-
ku Janda odstartoval sérii výkonů, kte-
ré ho dovedly k zisku Světového pohá-
ru. V současné době si Janda drží v této 

soutěži 21. Místo hned za další legen-
dou, polským Adamem Malyszem. Sko-
kanský areál na Ještědu se zapíše do 
historie premiérovým závodem světo-
vého šampionátu skoků žen na lyžích. 
Snad to bude úspěšná premiéra i pro 
český tým, který nyní vede další česká 
legenda Jaroslav Sakala. Příjemně mo-
hou překvapit na můstku HS 100 Mi-
chaela Doležalová, Vladěna Pustková 
nebo Lucie Míková.
Ani čeští sdruženáři nejsou bez šan-
cí získat cenné umístění na světovém 
šampionátu. Velmi důležité je zahájení 

soutěže skokanskou disciplínou, a tak 
dobrá znalost domácích můstků na Ješ-
tědu by pro ně mohla být určitou výho-
dou. V 11 závodech Světového poháru 
se dařilo nejlepší trojici, když na stupně 
vítězů vystoupal pouze Pavel Churavý 
díky 3. místu ve Val di Fiemme, ten ob-
sadil ještě 4., 6. a 8. místo. Do první de-
sítky se dvakrát prosadil Miroslav Dvo-
řák, Tomáš Slavík byl nejlépe 10., Aleš 
Vodseďálek 34. a Martin Skopek 42.

Liberec | Při studiu programu FIS 
Mistrovství světa v klasickém Ly-
žování Liberec 2008 čtenář narazí 
na termín kvalifi kační závod. O co 
jde, vysvětlil šéf sekce Sport orga-
nizačního výboru Michal Lamplot.

Mezi žhavá želízka českého běžeckého lyžování na MS bude patřit Kamila Rajdlo-
vá z Dukly Liberec, na snímku je s maskotem - lvíčkem Libi.

Prvním zážitkem pro návštěvníky může být hromadný start do některé běžecké disciplíny, jak předvedlo pro 500 
diváků na padesát borců lednového závodu Slavic Cup ve veseckém areálu.

Text: Pavel Aur
Foto: Ota Mrákota

Text: Pavel Aur, foto: Ota Mrákota

Deset nejlepších žen a deset nejlep-
ších mužů postoupí z kvalifi kace do 
hlavního závodu. Přihlášky na kvalifi -
kační závod musejí odevzdat jednot-

livé týmy nejpozději 2 hodiny před 
konáním porady vedoucích týmů
17. února 2009.
Pro ostatní závody běžeckých disci-

plín na šampionátu žádná kvalifi kace 
není.
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 Můžete se čtenářům Metropolu 
krátce představit?
Medicínu jsem studoval na Lékařské 
fakultě Univerzity Karlovy v Hradci 
Králové a po promoci v roce 1997 jsem 
nastoupil na Psychiatrickou kliniku tam-
ní Fakultní nemocnice. Po třech letech 
klinické praxe jsem začal učit na katedře 
psychiatrie a po složení I. atestace jsem 
v akademické činnosti na katedře pokra-
čoval jako odborný asistent. Jako lékař 
jsem pracoval na všech odděleních klini-
ky včetně Léčebny návykových nemocí, 
posledních šest let jako vedoucí lékař 
příjmového uzavřeného oddělení. Obha-
jobou dizertační práce na téma týkající 
se patofyziologie schizofrenie jsem v zá-
ří 2008 ukončil postgraduální studium 
na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové 
a získal doktorský titul v oboru psychiat-
rie. Do výběrového řízení na místo pri-
máře oddělení psychiatrie Krajské ne-
mocnice Liberec, a. s. jsem se přihlásil 
poté, co mě oslovil bývalý primář Tauš.  

 Znal jste prostředí zdejší nemocni-
ce, překvapilo vás něco po nástupu?
Před rozhodnutím přihlásit se do výbě-

Primář Hons chce detoxikační jednotku
lu 
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„Dříve jsme prováděli operace otevřenou 
chirurgickou metodou. Několika řezy se 
v průběhu celé dolní končetiny odstraňo-
vala povrchní dlouhá či krátká žíla, což 
způsobovalo krevní výrony, často větší 
jizvy a pooperační bolestivost. Principem 
moderní léčby je odstranění hlavního 
původce problémů pacientů s křečovými 
žilami, kterým je patologicky změněná 
povrchní žíla, probíhající od kotníku po 
vnitřní straně bérce a stehna až po tříslo. 
Tato většinou rozšířená žíla má porušené 
chlopně a neodvádí krev z končetiny jako 
u zdravého jedince. Výsledkem je otok 
a bolest dolní končetiny, druhotný je vznik 
dalších nevzhledných rozšířených žil na 
dolní končetině a pocit její tíhy a křečí. 
Pokud nedojde k zákroku na této žíle, do-
chází ke zvýšenému riziku žilní trombózy 
v končetině a zvýšenému riziku vzniku 
bércových vředů v pozdějším věku. Pro ty-
to operace se naší nemocnici podařilo zís-
kat špičkový přístroj, jeho nejmodernější 
verzi, která je v Evropě na trhu od roku 
2008, kdy jsme provedli první zákroky,“ 
uvádí primář Marušiak. 

Křečové žíly léčí moderní metodou  
Liberec |  Oddělení cévní chirurgie Krajské nemocnice Liberec, a. s., vedené pri-
mářem MUDr. Janem Marušiakem, PhD., uvedlo v uplynulém měsíci do praxe 
zcela novou metodu léčení křečových žil. Tou je radiofrekvenční ablace vari-
kozních žil dolních končetin s výborným kosmetickým výsledkem a minimem 
jizev. Pro klienty je důležitá skutečnost, že tato metoda vyžaduje pouze jedno-
denní hospitalizaci, přičemž některé zákroky lze provádět i ambulantně. 

Zákrok je bezbolestný, pacient při něm 
může být po celou dobu v kontaktu 
s operatérem nebo specialisté volí 
krátkodobou, celkovou narkózu. Tenký 
katetr se bodovým vpichem zavádí do 
nemocné žíly a radiofrekvenční energie 
způsobí tepelnou změnu konfi gurace 
stěny žíly, její zúžení a vyřazení refl u-
xu (zpětný chod).  Po zákroku se ihned 
navinují elastické bandáže a následně 
elastické kompresivní zdravotní punčo-
chy. Ještě v den, kdy je operace prove-
dena, lze po několika hodinách chodit 
a vykonávat běžné aktivity. 
Operace křečových žil na dolních kon-
četinách, kterými je v různé míře po-
stiženo až 30 procent obyvatel ČR, no-
vou metodou Closure Fast (operace bez 
krve) není dosud plně hrazena zdra-
votními pojišťovnami. Zákrok se pro-
vádí s fi nanční spoluúčastí pacienta. 
O podrobnostech úhrady jsou pacienti 
informováni operatérem při objednání 
k zákroku. Nezbytnou součástí předo-
perační prohlídky je ultrazvukové vy-
šetření žil dolních končetin tzv. duplex 

Tým vedený primářem MUDr. Janem Marušiakem na oddělení cévní chirurgie Krajské nemocnice Liberec, a. s., se věnuje 
léčbě a operativě celého komplexu cév, jak dokazuje pohled na jednu z náročných operací. 

Projekt MEDPED, což znamená včasné 
stanovení diagnózy a zabránění před-
časným úmrtím v postižených rodi-
nách, je mezinárodní projekt WHO, do 
kterého se od roku 1999 s dalšími 30 
státy světa zapojila i ČR. V Česku v sou-
časné době působí 64 center projektu 
na různé úrovni. Liberecké pracoviště 
se do projektu zapojilo v roce 2002.
„Projekt MEDPED je zaměřen na jednu 
část pacientů poraden pro hyperlipidé-
mie, a to konkétně s dědičnou poruchou 
metabolismu cholesterolu, kde postižení 
někdy již od dětského věku mají zvýšené 
hladiny cholesterolu v krvi, což způsobuje 

zúžení cév cholesterolovou hmotou a ve-
de k předčasnému vzniku a vývoji atero-
sklerózy. Lidé s familiární hypercholeste-
rolemií mají proto již od mládí zvýšené 
riziko srdečních a cévních onemocnění -- 
infarktů myokardu, mozkových mrtvic 
a dalších. Příčinou onemocnění je přítom-
nost „špatného genu“ v buňkách postiže-
ného člověka a právě ten umožňují vyšet-
ření v rámci projektu MEDPED zjišťovat 
a odhalit u příbuzných postiženého, kte-
ří ještě nemají žádné příznaky ateroskle-
rózy a u kterých je možné včasnou léčbou 
vývoji nebezpečných cévních onemocnění 
předejít,“ říká MUDr. Lubomír Dlouhý.

O významu této medicínské problema-
tiky svědčí fakt, že cévní aterosklerotic-
ká onemocnění představují stále nej-
častější příčinu úmrtí (kolem 50 pro-
cent). Liberecké centrum zařadilo do 
projektu MEDPED zatím 143 pacientů 
z více než 1 600 lidí trvale sledovaných 
v poradně pro hyperlipidémie a ze zá-
chytů z konziliární činnosti pro odbor-
ná oddělení v Krajské nemocnici Libe-
rec, a. s., i pro odborné a všeobecné lé-
kaře v Libereckém kraji. Chybný gen 
byl zatím identifi kován ve 20 rodinách 
a u 39 jejích příslušníků, kteří jsou in-
tenzivně léčeni.  (aur)

sono. Po zákroku jsou pacienti ambu-
lantně sledováni v cévní poradně, kde 
je jim také provedeno kontrolní ultra-
zvukové vyšetření.
Dosud provedli specialisté cévní chi-

rurgie Krajské nemocnice Liberec, a. s., 
20 zákroků. Předpoklad je 100 operací 
v průběhu tohoto roku.
Pracoviště cévní a rekonstrukční 
chirurgie KNL, a. s., je akreditované 

Ministerstvem zdravotnictví jako 
jedno z deseti v České republice a je-
diné v Libereckém kraji.

Text a foto: Pavel Aur

Text a foto: Pavel Aur

Liberecko má vynikající Centrum projektu MEDPED
Liberec | Zdravotnictví Libereckého kraje se dočkalo v minulých dnech dalšího významného ocenění. Vedoucí regionál-
ního centra projektu MEDPED MUDr. Lubomír Dlouhý, lékař Oddělení klinické biochemie Krajské nemocnice Liberec, a. s., 
převzal na XII. kongresu o ateroskleróze ve Špindlerově Mlýně od České společnosti pro aterosklerózu certifi kát „Vnika-
jící Centrum projektu MEDPED pro diagnostiku a léčbu závažných  dyslipidémií“.

Liberec | Krajská nemocnice Liberec, a. s. má od letošního roku také nového 
primáře. Na oddělení psychiatrie se jím stal MUDr. Jaromír Hons, Ph.D. 

rového řízení na místo primáře jsem se 
přirozeně začal o situaci v liberecké ne-
mocnici zajímat. Musím říci, že jsem 
měl jen kladné reference od kolegů, 
kteří zde pracují, nebo kolegů, 
kteří jsou se situací v KNL po-
drobně seznámeni. Nastupo-
val jsem s vědomím, že bu-
du pracovat v ekonomicky 
stabilním zdravotnickém 
zařízení, které poskytuje 
vysoce specializovanou 
péči. Nebyl jsem tedy po ná-
stupu ničím překvapen.

 Co považujete za nejdů-
ležitější úkoly k vyřešení 
v letošním roce na vašem 
oddělení?
Je mi ctí převzít vedení oddělení 
psychiatrie po primáři Taušovi, 
který zde působil jako primář 
od roku 1991 a o rozvoj 
systému péče o psy-
chiatrické pa-
cienty 

v Liberci se velice zasloužil. V zásadních 
směrech je tak mým úkolem v nastou-
peném trendu pokračovat. V tuto chvíli 

vnímám jako první a nejdůležitější úkol 
iniciovat a podílet se na vytvoření kon-
cepce detoxikační jednotky, nebo chce-
te-li záchytné stanice. Toto zařízení v Li-
bereckém kraji velmi chybí. Detoxikace 
lidí intoxikovaných alkoholem či jinými 
psychoaktivními látkami, jejichž cesta 
v jiných krajích ČR vede na detoxikační 
jednotku, probíhá v Liberci především 
na psychiatrickém, interním nebo chi-
rurgickém oddělení KNL. Tato nouzová 
praxe výrazně komplikuje specializova-
nou péči o nemocné na těchto odděle-
ních a je třeba svízelnou a již dále neú-
nosnou situaci rychle vyřešit.  

 Postačuje vám nynější personální, 
technické a materiální vybavení pra-
coviště?
Terapeutický tým na oddělení je stabil-
ní a odborně kvalitní. Přesto bych ho 
velmi rád doplnil ještě o jednoho psy-
chiatra a jednoho psychologa, nejlépe 
s plnou specializací. Část oddělení je 

po rekonstrukci, která proběhla 
na začátku roku 2008 ve 

velmi uspokoji-
vém stavu. 

Jsem přesvědčen, že naleznu u vedení 
nemocnice podporu i pro další úpravy 
zejména v příjmové části oddělení ke 
zvýšení ubytovacího standardu našich 
nemocných. 

 Nemyslíte si, že ve vašem oboru by 
bylo třeba aplikovat víc osvěty, publi-
city a snad i prevence?
Jednoznačně – a to nejen osvěty za-
měřené na prevenci vzniku duševních 
poruch. Psychiatrie se jako obor snaží 
desítky let o tzv. destigmatizaci, tedy 
zbavení společnosti mýtů o duševní 
nemoci. Myslím, že se ale především 
u laické veřejnosti stále objevují tenden-
ce duševně nemocné izolovat a obklopit 
je předsudky. Toto stigma pak bere ne-
mocným sebedůvěru a zhoršuje jejich 
pracovní a společenské uplatnění. 

 Budete se na některých změnách 
v tomto směru zasazovat?
Nejde snad o změny, ale spíše zintenziv-
nění osvětové práce ve smyslu preven-
ce vzniku některých duševních poruch. 
Cílem osvěty musí být také zabránění 
diskriminace duševně nemocných, pod-
pora zachování jejich autonomie a inte-
grace do společnosti. A to je úkol nejen 
pro nás, kteří se diagnostikou a léčbou 
duševních poruch zabýváme.

Primář psychiatrie liberecké nemocnice MUDr. Jaromír Hons, Ph.D. 
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Dobrou zprávou pro všechny obyvatele a ná-
vštěvníky Liberce je také informace, že měst-
ská hromadná doprava bude v průběhu šam-
pionátu pro všechny zdarma.

Vjezdy rezidentům
a zásobování povoleny

U většiny zákazů vjezdu budou dodatkové ta-
bulky, umožňující vjezd rezidentům a zásobo-
vání, nebo dopravní obsluze. Není proto nutné 
vydávat žádné vjezdové karty. Zákazová opat-
ření se provádí - kromě nezbytné regulace do-
pravy - rovněž kvůli ochraně obyvatel a fi rem 
před nežádoucím parkováním návštěvníků 
MS. Tato opatření se týkají především oblastí 
Vesec, Dolní a Horní Hanychov, ulice 28. října 
(od kruhového objezdu po Jeronýmovu ulici), 
Vaňurova, Slavíčkova, Oldřichova, Na Hum-
nech, Matoušova, část Františkovské, 1. máje. 
V průběhu mistrovství mohou být ve stejném 
režimu uzavřeny také ulice Nákladní a Žitav-
ská (průjezd kolem nádraží ČD).

 Úplné uzavírky
komunikací

Úplně uzavřené komunikace jsou jen následu-
jící ulice nebo jejich části:
•  nová čtyřproudá silnice (I/14) od kruhového 

objezdu v Kunraticích po napojení na prů-

tah městem silnice I (R35), která bude slou-
žit jako záchytné parkoviště (ochrana města 
před přetížením dopravou)

•  silnice III/2784 od restaurace Domov v Hor-
ním Hanychově po odbočku k horskému ho-
telu Ještěd (nezbytné pro obsluhu sportov-
ního areálu Ještěd a zajištění požadované 
bezpečnosti sportovním týmům)

•  nová ulice od kruhového objezdu Česká, 
Mařanova k běžeckému areálu ve Vesci (bu-
de plně sloužit pouze pro chodce)

•  Dlouhá ulice od hřbitova po odbočku na 
parkoviště u silnice R35 (nezbytné pro za-
jištění požadované bezpečnosti sportovním 
týmům)

•  ulice v bezprostředním okolí vysokoškol-
ských kolejí v Harcově, ul. Stodolní, 17. lis-
topadu, Dětřichova, Na Zhořelci, Švabinské-
ho (nezbytné pro zajištění požadované bez-
pečnosti sportovním týmům)

Komunikace s dopravním
omezením

•  silnice R35 příjezd do Liberce (úsek 300 m 
před odbočkou Doubí), provoz bude sveden 
do jednoho jízdního pásu s omezením maxi-
mální povolené rychlosti, omezení znemož-
ňuje při příjezdu odbočení do Doubí (nezbyt-
né pro obsluhu sportovního areálu Vesec) 

Informace o dopravě v Liberci a okolí v době FIS MS Liberec 2009 Informace o dopravě v Liberci a okolí v době FIS MS Liberec 2009 

www.liberec2009.com

•  Košická ulice - uzavření pravého jízdního 
pruhu podél Babylonu, doprava svedena do 
levého pruhu (kvůli vyšší bezpečnosti do-
pravy při dopravní obsluze hotelu Babylon)

•  ulice U Nisy a Na Rybníčku budou jedno-
směrné – povolený směr jízdy pro všech-
na vozidla je od Nitranské ulice (Babylon) 
do Františkovské ulice s možností příčného 
přejezdu ulice 1. máje (zachování doprav-
ní obslužnosti a možnosti parkování s ohle-
dem na obsluhu dočasného terminálu kyva-
dlové dopravy do sportovních areálů v uli-
ci 1. máje)

•  část Ostašovské ulice (od křižovatky ulice 
Domky po začátek letiště) – bez omezení 
zůstává směr jízdy do Ostašova (nezbytné 
pro dopravní obsluhu záchytného parkoviš-
tě podél Ostašovské ulice)

Tato omezení budou v platnosti od 16. 2. 2009 
do 1. 3. 2009 (včetně)

Informace pro fi rmy
(zásobování)

Pojem zásobování má podle pravidel silnič-
ního provozu širší význam, než je jeho slov-
ní význam. Zahrnuje lékařské, opravárenské, 
údržbářské, komunální a další relevantní služ-
by. Zásobováním je návoz nebo odvoz zboží 
do (z) prodejny, provozovny či zákazníkovi, 
ale také jeho odvoz zákazníkem.
Při kontrole policejní hlídkou bude umožně-
na další jízda po nahlášení adresy nebo názvu 
společnosti v uzavřené oblasti (zaměstnan-
ci, zákazníci, dodavatelé) a účelu cesty. Dopo-

ručujeme vybavit pro jistotu vozidla zaměst-
nanců, dodavatelů či zákazníků patřičným 
dokladem - např. fakturou, dodacím listem, či 
jen potvrzením s razítkem.
Pro majitele fi rem a obchodů sídlících v pro do-
pravu uzavřených částech města (střed města 
Nám. Dr. E. Beneše, Pražská, Moskevská, Jez-
decká, Felberova v pěší zóně, Revoluční, Širo-
ká po ulici Na Svahu, Papírová, Bednářská) bu-
de umožněno zásobovaní v době od 23.00 do 
10.00 hodin. V ulici 1. máje bude omezeno zá-
sobování na dobu od 23.00 do 14.00 hodin.
 

Informace pro rezidenty
Rezidentem je každý člověk, který má v ob-
čanském průkaze uvedeno trvalé bydliště 
v dané lokalitě. Máte-li v OP jiné trvalé byd-
liště, než kde skutečně bydlíte (např. bydlíte 
v pronájmu, nemáte zkolaudovaný dům, byt 
atd.), postačí vám např. kopie nájemní smlou-
vy, výpis z katastru nemovitostí, či jiný do-
klad, který potvrdí, že v dané oblasti (i dočas-
ně) bydlíte.
Po celou dobu uzávěr je nezbytně nutné do-
držovat zákazy stání či zastavení vycházejí-
cí z obecných pravidel silničního provozu ne-
bo dopravního značení na komunikacích. Po 
dobu konání šampionátu lze očekávat zvýše-
ný pohyb městské i státní policie a odtahové 
služby. 
Pořadatelé děkují obyvatelům a návštěvní-
kům, že budou respektovat pokynů osob, řídí-
cích dopravu a značení, které bude na případ-
né změny v dopravě upozorňovat. 

Liberecko | Během FIS Mistrovství světa v klasickém lyžování Liberec 2009 dojde mimo ji-
né také k řadě nutných dopravní opatření, bez nichž nelze zajistit logistiku celého šampio-
nátu. Organizátoři se omlouvají všem za komplikace, které jim tím způsobují a věří, že 
všichni pochopí, že se tak děje v rámci ochrany a bezpečnosti všech účastníků.
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Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

Pozor, nepřehlédněte!
Vážení klienti a pojištěnci Všeobecné zdravotní pojišťovny,

obracím se na vás s důležitou informací. V minulých týdnech jsme zaznamenali zvýšenou 
aktivitu jedné konkurenční zdravotní pojišťovny. Její zkrácený název je blízký naší VZP ČR 
a právě této podobnosti zneužili najatí pracovníci.
Od mnohých z vás víme, že jste byli osloveni na ulici či dokonce doma agenty této pojišťov-
ny. Byli jste ubezpečeni, že se na vašem zdravotním pojištění nic nemění, avšak váš podpis 
je důležitý pro převzetí dárku. V některých případech bylo naznačeno, že VZP ČR z různých 
důvodů mění název či neposkytuje jistoty. Mnozí z vás, takto oslovených klientů, ani neví, 
že jediným podpisem změnili zdravotní pojišťovnu.
Máme také informaci, že jeden lékař v Liberci, který s námi ukončuje smluvní vztah, své  pa-
cienty přesvědčuje o přechodu k jiné zdravotní pojišťovně. Je za tím zřejmě jen jeho osob-
ní prospěch a nikoliv prospěch pacientů. 
Chtěl bych vás všechny stávající naše klienty upozornit, abyste si dali zvýšený pozor na to, 
co podepisujete, a to nejen na ulici. Vždyť nejde jen o momentální fi nanční výhodu, kterou 
obdržíte. Jde také o nevratný krok, který si můžete rozmyslet nejdříve až za rok. Jen jednou 
ročně je totiž možné měnit zdravotní pojišťovnu.
Všeobecná zdravotní pojišťovna poskytuje takové výhody, které nejsou srovnatelné s na-
bídkami ostatních pojišťoven a pokud přece jen v nějaké oblasti preventivní  péče nabízí ji-
ná pojišťovna o něco více výhod, jedná se pouze o krátkodobou a okamžitou výhodu. 
VZP ČR má nejhustší síť poboček a úřadoven ze všech zdravotních pojišťoven. Rovnoměr-
ně pokrýváme smluvními zdravotnickými zařízeními celou ČR. Všude, a to podtrhuji, všude 
vás ošetří bez problémů. Naše dceřiná společnost Pojišťovna VZP a.s. vás zdravotně pojis-
tí do zahraniční a ještě k tomu můžete získat jisté výhody.
Zvažte prosím, zda se vám vyplatí měnit vaši zdravotní pojišťovnu. Jsem si jist, že právě 
v těchto dnech fi nanční krize je dobré být pojištěn u silné, stabilní  a velké instituce, kterou 
jistě Všeobecná zdravotní pojišťovna je.

S úctou váš
Jiří Benedikt,
ředitel Krajské pobočky VZP ČR
pro Liberecký kraj

www.vzp-lbc.cztel.: 952 231 111
E-mail: informace54@vzp.cztermín schůzky dohodou na tel. 723 264 582

kancelář: Kostelní ulice 10/5, 2. patro, Ing. Jana Barková

 hypotéky a úvěry
na bydlení vč. refinancování

a restrukturalizace 
stavební spoření vč. úvěrů 

 pojištění | penzijní připojištění

 hypotéky a úvěry
na bydlení vč. refinancování

a restrukturalizace 
stavební spoření vč. úvěrů 

 pojištění | penzijní připojištění

Nezávislá finanční poradkyně
s dlouhodobou praxí Vám nabízí

komplexní řešení Vaší finanční situace:

Nezávislá finanční poradkyně
s dlouhodobou praxí Vám nabízí

komplexní řešení Vaší finanční situace:

OCEŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ

Dům techniky Plzeň s.r.o., sady Pětatřicátníků 6, 303 40 Plzeň
tel.: 377224816, 739250489, www.dtplzen.cz, e-mail:havlickova@dtplzen.cz

ve spolupráci 

se Střední průmyslovou školou stavební v Liberci

zahájí 24. února 2009 v prostorách SPŠS v Liberci, Sokolovské nám 14

specializační rekvalifikační kurz pro absolventy středních a vysokých škol

OCEŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ 
akreditovaný MŠMT ČR

• Dvouleté studium je uspořádáno do čtyř semestrů celkem 224 hod. 
•  Absolventi získají znalosti potřebné jak pro tržní oceňování,

 tak i pro oceňování na základě vyhlášek.
•  Absolventi kurzu si mohou zažádat o živnostenský list nebo o jmenování

soudním znalcem.
Přihlášky do 15. 2. 2009

Profesní životopisy včetně fotografi e
zasílejte do konce ledna na adresu:

personalistika@tydeniky.cz

přijme
do svých řad

MANAŽERY
PRO OBCHODNÍ ČINNOST
Z LIBERECKÉHO KRAJE

(možné na HPP nebo ŽL)

Nabízíme: 
 vysoké výdělky za odvedenou práci
   zázemí dynamicky se rozvíjející

společnosti

Profesní životopisy včetně
fotografi e zasílejte

do konce února na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

Nejmodernější novinový projekt v ČR

Hejtman drží palce sportovcům i organizátorům
Liberec | Hejtman Libereckého kraje Stanislav Eichler je ve funkci 
krátce, ale přípravy FIS Mistrovství světa v klasickém lyžování sleduje 
bedlivě. Má k tomu hned dva důvody: lyžování patří k jeho oblíbeným 
sportům a potom je i velitelem krizového štábu, který se zabezpečením 
šampionátu zabývá.

Text: Pavel Aur, foto: Metropol

se opět do světové sjezdařské špičky, 
když v závěru loňského roku v 36 le-
tech a po třech letech od náročných 
operací dokázal vyhrát závod světo-
vého poháru. Mám rád i jeho rodiště 
v rakouském Flachau, kde je po něm 
nazvána jedna sjezdovka.

 Ve funkci hejtmana jste krátkou 
dobu, měl jste přesto možnost se se-
známit s připraveností šampionátu.
Samozřejmě, jsem velitelem krizové-
ho štábu, který se při pravidelných 
zasedáních věnoval zabezpečení 
šampionátu. Jedno z posledních bylo 
v součinnosti se záchranným systé-
mem, s policií, armádou, hasiči a zá-
chrannou službou přímo v dějišti ko-
nání mistrovství světa, a tudíž jsme 
měli možnost se podrobně seznámit 
s oběma areály. I když nejsem čle-
nem realizačního týmu, mohu podle 
toho, co jsem viděl, posoudit, že se 
tu udělalo skutečně mnoho práce 
a jsem přesvědčen, že šampionát 
je připraven do všech detailů, aby 
úspěšně proběhl.

 Využil Krajský úřad LK průběh 
příprav na šampionát k propagaci 
regionu a bude z této mimořádné 
akce dál těžit?
Určitě bylo upozorňováno na pořa-

datelství mistrovství světa dlouho 
předem, naposledy na tradičním 
středoevropském veletrhu cestov-
ního ruchu v Brně, ale bude se z ně-
ho těžit i v dalších letech, a to nejen 
po stránce sportu, ale také turismu, 
cestovního ruchu a podpory podni-
kání. Chceme si vzít příklad z jiných 
daleko menších měst, která se díky 
lyžování stala světoznámými. 
Areály po šampionátu budou 
dál využívány. Už v roce 2011 
budou Liberec a Liberecký 
kraj hostitelem 10. Zimní olympiá-
dy dětí, mládeže a studentstva.

 Co byste popřál organizátorům, 
sportovcům, ale také občanům Li-

 Provozujete cyklistiku, cestová-
ní a lyžování. Kterému odvětví v ly-
žování dáváte přednost?
Běžky jsou určitě krásný sport, ale 
protože jsem už v minulosti dělal 
instruktora sjezdového lyžování, ur-
čitě sjezd. Mám proježděné mnohé 
sjezdovky v Česku a v posledních 
letech i v rakouských a italských 
Alpách. V současné funkci příliš 
volného času nemám, ale i tak jsem 
jednu minulou sobotu strávil se sy-
nem dvě hodiny na sněhu v Zásadě 
u Jablonce nad Nisou, kde je malá 
pětistovka.

 Který lyžař vám v době vašeho 
mládí imponoval a který je to dnes?
V té době ještě nebylo tolik vleků, 
všechno jsme si museli vyšlapat 
a našim tratím jsme dávali jména po 
vzoru sjezdovek v Kitzbühlu a při 
jízdě jsme se pasovali do role teh-
dejších hvězd. Z lyžařů posledních 
let obdivuji Hermanna Maiera, který 
dokázal nejen skvěle jezdit, byl dvoj-
násobným olympijským vítězem 
a trojnásobným mistrem světa, ale 
především se po vážné nehodě na 
motocyklu, kdy mu nikdo nedával 
naděje na uzdravení, dokázal zmoci. 
Nejen, že začal chodit, ale prosadil 

berce, regionu a všem 
návštěvníkům šampio-
nátu?
Organizátorům, kteří vy-
naložili na přípravu ne-
smírné úsilí 
a hodně 
práce je 

ještě čeká, aby vše klaplo, aby se 
vydařilo počasí a snaha přinesla 
kýžené ovoce. Závodníkům pak 
rychlý sníh, příznivé počasí, hod-
ně štěstí a solidní výkony, divá-

kům pěkné zážitky.



Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji 07

do
pr

ov
od

ný
 p

ro
gr

am

inzerce

Desatero
návštěvníka MS

Návštěvník MS
je v bezpečí

Bezpečnost závodníků, diváků 
i ostatních účastníků MS je pečli-
vě střežena pořadateli, všemi slož-
kami Policie ČR, Městskou policií,  
Armádou ČR, Hasičským záchran-
ným sborem, zdravotníky i řadou 
bezpečnostních agentur.

Chová se slušně,
je ohleduplný

a dbá pokynů pořadatelů
Slušné chování bez projevů agre-
se, rasismu a ostatních nepřija-
telných forem chování je zákla-
dem příjemného zážitku z MS pro 
všechny návštěvníky i závodníky.

Koupí si vstupenku
Ke vstupu do sportovních areálů 
a na vybrané doprovodné progra-
my je třeba mít platnou vstupen-
ku nebo akreditaci.

Využívá
hromadnou dopravu

Organizační výbor doporučuje 
parkovat pouze na místech k to-
mu určených, jinak hrozí odtaže-
ní vozidla. Nejjednodušší a nej-
výhodnější je využívat k přesu-
nům po Liberci městskou hro-
madnou dopravu nebo „shuttle“ 
busy, obojí je po celou dobu ko-
nání šampionátu zdarma.

Zná návštěvní řád
Do sportovních areálů je zakázá-
no vnášet řadu věcí – např. skle-
něné lahve, tyče nebo hole del-
ší než 70 cm, rachejtle a jiné zá-
palné látky, alkohol, drogy, stolič-
ky, žebříky atd. Ochranka areálu 
a Policie ČR je má právo návštěv-
níky a jejich zavazadla kontrolo-
vat a případně nevpustit či vyká-
zat z areálu. 

Nechá zvíře doma
Do žádného ze sportovních areá-
lů nemají zvířata přístup. Je to ta-
ké v jejich vlastním zájmu.

Dobře se baví
Sportovní programy Mistrovství 
světa v klasickém lyžování Libe-
rec 2009 jsou doplněny bohatou 
nabídkou kulturních a společen-
ských záležitostí, jako jsou napří-
klad koncerty, diskotéky, progra-
my pro děti či soutěže v různých 
částech města. 

Není o hladu 
Ve sportovních areálech i na růz-
ných místech města jsou k dispo-
zici stany a stánky s občerstve-
ním všeho druhu a samozřejmě 
také toalety.

Fandí
K atmosféře všech sportovních 
klání patří povzbuzování závod-
níků. I fandění by ale mělo mít 
jisté meze. Je zakázáno použí-
vat hanlivé, vulgární nebo rasis-
tické slogany. Je rovněž zakázá-
no vstupovat nebo vhazovat co-
koli do prostoru sportoviště a do 
prostoru určenému pro závodní-
ky. Rodiče, hlídejte si své děti!

Zná důležitá
telefonní čísla

Policie ČR ................................. 158
Městská policie Liberec .......... 156
Rychlá záchranná služba ....... 155
Hasiči ....................................... 150
Integrovaný záchranný systém .. 112

„Věřím, že Deep Purple, kteří už jednou 
Tipsport arenu vyprodali, budou mít 
i během zahajovacího ceremoniálu, který 
nese název Bílá noc, velký úspěch,“ uved-
la prezidentka organizačního výboru 
Kateřina Neumannová. Je nutné po-
dotknout, že Deep Purple stále drží re-
kord v počtu diváků liberecké Tipsport 
areny. 
Kromě legendy světového rocku se ale 
diváci dočkají také dalších zpěváků 
a skupin. „Obecně lze říci, že každý den 
bude v Liberci minimálně jeden koncert. 
Vždy během slavnostního předávání tro-
fejí na Náměstí Dr. Edvarda Beneše bude 
před a po předávání hudební vystoupe-
ní,“ doplnila Kateřina Neumannová. 
Jak sama připomněla, podobně pojaté 
zahájení mistrovství světa v klasickém 
lyžování není obvyklé. Diváci se tak 
v Liberci dočkají zahájení, na jaké jsou 
zvyklí spíše z Olympijských her. Ve 20 
hodin bude šampionát slavnostně za-
hájen a hned poté začne koncert Deep 
Purple. Vstupenky na zahajovací cere-

Deep Purple v Tipsport areně 

17. 2. 2009 (úterý)
Beer House celý den  DJ + živá vystoupení

Medal Plaza
15:00 – 16:00 Program pro děti
17:00 – 18:00 Yo Yo Band - koncert

18. 2. 2009 (středa) SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Ještěd celý den DJ
Medal Plaza 20:00 – 20:45 Slavnostní zahájení - přenos z Tip Sport Areny
Beer House celý den  DJ + živá vystoupení
Tip Sport Arena 19:30 – 22:15 Slavnostní zahájení, koncert Deep Purple

19. 2. 2009 (čtvrtek)
Fan Zone Vesec celý den DJ 
Fan Zone Ještěd celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ + přenosy ze sportovišť
20:30 –21:00 slavnostní předávání medailí

CC Ladies 10km C
NC Mass

21:00 – 22:00 Ondřej Ruml - koncert
Beer House celý den  DJ + živá vystoupení

20. 2. 2009 (pátek) SLOVENSKÝ DEN
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Ještěd celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ + přenosy ze sportovišť, prezentace Slovenska
20:00 - 20:30 slavnostní předávání medailí

SJ Ladies HS 100 ind.
CC Men 15km C

Beer House celý den  DJ + živá vystoupení
Tip Sport Arena 20:30 koncert – Elán

21. 2. 2009 (sobota) FAMILY AND LADIES WEEKEND
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Ještěd celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ
15:00 – 16:00 Dáda Patrasová
17:00 losování tomboly
20:00 – 20:30 slavnostní předávání medailí

CC Ladies Pursuit
SJ Men HS 100 ind.

20:30 – 21:30 Dara Rollins – koncert (pop)
Beer House celý den  DJ  + živá vystoupení
Divadlo F.X.Šaldy 21:00 Fashion on the rocks (fashion & light show)
Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

22. 2. 2009 (neděle) FAMILY AND LADIES WEEKEND
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Ještěd celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ
15:00 – 15:45 Maxim Turbulenc - koncert
20:00 – 20:30 slavnostní předávání medailí

CC Men Pursuit
NC Individual I.

20:30 – 21:30 Michal David – koncert (pop)
Beer House celý den  DJ  + živá vystoupení
Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

23. 2. 2009 (pondělí) DEN DOBROVOLNÍKŮ

Medal Plaza
10:00 – 22:00 DJ
15:00 – 17:00 DJ / Volba krále/královny dobrovolníků
17:00 – 18:00 Abba stars revival - koncert

Beer House
celý den  DJ  + živá vystoupení

14:30 - 15:30
Dobrovolnická Happy Hour (pivo zdarma s platnou akre-
ditací, mladiství zdarma energy drink)

Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

24. 2. 2009 (úterý) ITALSKÝ DEN
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Ještěd celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ + přenosy + italská prezentace
20:00 – 20:30 slavnostní předávání medailí

CC Ladies Sprint
CC Men Sprint

20:30 – 21:10 Těžkej pokondr  – koncert (pop)
Beer House celý den  DJ  + živá vystoupení
Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

25. 2. 2009 (středa)
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Ještěd celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ
20:00 - 20:30 slavnostní předávání medailí

CC Ladies Team Sprint
CC Men Team Sprint

20:30 – 21:30 Michal Hrůza - koncert
Beer House celý den  DJ + živá vystoupení
Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

26. 2. 2009 (čtvrtek) NORSKÝ DEN
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Jested celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ + přenosy + norská prezentace
20:00-20:30 slavnostní předávání medailí

CC Ladies Relay
NC Team

20:30-21:10 Petr Muk - koncert

Beer House
celý den  DJ + živá vystoupení

16:00 - 17:00
Norská Happy Hour (pivo zdarma pro všechny s norskou 
vlaječkou)

Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

27. 2. 2009 (pátek) ČESKÝ DEN

Fan Zone Vesec
celý den  DJ
15:00 České dráhy amatérský běh (závod celebrit)

Fan Zone Jested celý den  DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ + přenosy
17:00 – 17:30 Vyhlášení výsledků „Hledá se nová Kateřina Neumannová“
20:00 – 20:30 slavnostní předávání medailí

CC Men Relay
SJ Men HS 134 Ind.

20:30 – 21:30 Aneta Langerová - koncert

Beer House
celý den  DJ + živá vystoupení

15:30 - 17:00 Česká Happy Hour (pivo zdarma pro všechny s obtiskem MS)

Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

28. 2. 2009 (sobota) DEN EVROPSKÉ UNIE
Fan Zone Vesec celý den DJ
Fan Zone Jested celý den DJ

Medal Plaza

10:00 – 22:00 DJ + přenosy
17:00 – 18:00 Vyhlášení výsledků “Hledá se nová Kateřina Neumannová”
20:00 –20:30 slavnostní předávání medailí

CC Ladies 30km F
NC Individual II.
SJ Men HS 134 Team

20:45 – 21:45  R.E.M. revival - koncert
Beer House celý den  DJ + živá vystoupení
Open Fest 14:00 Medvěd 009, Šatlava - koncert
Divadlo F. X. Šaldy 19:00 Antonín Dvořák – Stabat Mater
Tip Sport Arena Evening hokej nebo diskotéka (dle výsledků HC Bílí tygři Liberec)

1.  3. 2009 (neděle) SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ

Fan Zone Vesec

8:00 – 15:30  DJ
15:45 slavnostní předávání medailí

CC Men 50km F
16:00 Slavnostní zakončení

Medal Plaza
10:00 – 16:00 DJ
16:00 Slavnostní zakončení - přenos

Beer House celý den  DJ 

turou například Itálie, Norska či Sloven-
ska. Právě při „Slovenském dnu“ bude 
velkým lákadlem vystoupení skupiny 
Elán. 
V areálech Ještěd a Vesec se chystají 
divácké fanzóny, v nichž nebude vedle 
občerstvení chybět ani hudební pro-
dukce. Téměř každý den se pak budou 
konat koncerty českých hvězd na hlav-
ním libereckém náměstí. Slavnostní 
zakončení se odehraje v areálu Vesec 
krátce po skončení posledního závodu 
na 50 km. Ujme se ho prezident FIS Gian
Franco Kasper, bude spuštěna vlajka 
a štafetu převezme norské Oslo.  (aur)

Liberec | FIS Mistrovství světa v klasickém lyžování to 
není jen závodění v obou areálech, ale také doba, kdy se 
budou moci sportovci, jejich doprovodný personál, hos-
té, pořadatelé a všichni návštěvníci a obyvatelé regionu 
dobře pobavit při doprovodném programu. V celé škále 
vystoupení a akcí bude určitě hitem koncert legendární 
anglické rockové skupiny Deep Purple. 

Na slavnostním zahájení v Tipsport areně zahraje i skupina Deep Purple.

Slovenský den na MS 2009 (20. 2.) za-
končí koncertem Jožo Ráž a Elán.

www.liberec2009.com

moniál je možné koupit v síti prodejen 
TicketPro. 
Téměř každý den se také budou konat 
tematické dny. Během nich budou mít 
návštěvníci příležitost setkat se s kul-
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S

 100
500 K

č
300 K

č

13:00
Interval S

tart M
uži 15 km

 C
1000 K

č
500 K

č
250 K

č
20:00

M
edal Plaza

15:00
O

fi ciální trénink 
16:00

Zkušební kolo      
15:00

Trénink C
C

SJ Ženy H
S 100 ind.

17:00
K

valifi kace M
uži  H

S
 100

1250 K
č

1000 K
č

C
C

 M
uži 15 km

 C

SO
21. 2.

11:30
O

fi ciální trénink Ženy
9:00

O
fi ciální trénink H

S 100

13:00
Ž

eny  P
ursuit (7,5K

m
C

+ 7,5K
m

F)
750 K

č
500 K

č
250 K

č
15:00

Zkušební kolo      
14:30

Trénink C
C

20:00
M

edal Plaza

14:30
O

fi ciální trénink
16:00

M
uži Individual H

S
 100

1500 K
č

1250 K
č

C
C

 Ženy Pursuit

SJ M
uži H

S 100 ind.

N
E

22. 2.

11:30
O

fi ciální trénink M
uži

8:45
Zkušební kolo

13:00
M

uži  P
ursuit (15K

m
C

+ 15K
m

F)
1000 K

č
750 K

č
250 K

č
9:45

Individual H
S

 100
1500 K

č
800 K

č
400 K

č
20:00

M
edal Plaza

16:00
Trénink

15:15
Individual 10 km

C
C

 M
uži Pursuit

N
C

 Individual I.

PO
23. 2.

10:00
O

fi ciální trénink H
S 134

11:00
O

fi ciální trénink

16:00
O

fi ciální trénink M
uži H

S
134

200 K
č

15:00
Trénink C

C

Ú
T

24. 2.

9:30
O

fi ciální trénink Ženy a M
uži

10:00
O

fi ciální trénink H
S 134

11:00
Ž

eny / M
uži S

print F (kvalifi kace)
1250 K

č
750 K

č
250 K

č
20:00

M
edal Plaza

13:00
Ž

eny / M
uži S

print F (fi nále)
15:00

Trénink C
C

C
C

 Ženy Sprint

16:00
O

fi ciální trénink M
uži H

S
134

200 K
č

C
C

 M
uži Sprint

ST
25. 2.

9:30
O

fi ciální trénink Ženy and M
uži

10:00
O

fi ciální trénink H
S 134

11:00
Ženy / M

uži Team
 Sprint C (kvalifi kace)

1000 K
č

750 K
č

300 K
č

20:00
M

edal Plaza

13:00
Ž

eny / M
uži Team

 S
print C

(fi nále)
16:00

O
fi ciální trénink M

uži H
S

134
200 K

č
14:30

O
fi ciální trénink C

C
C

C
 Ženy Team

 sprint

14:30
O

fi ciální trénink
C

C
 M

uži Team
 sprint

Č
T

26. 2.

11:00
O

fi ciální trénink Ženy
10:00

Zkušební kolo     

13:00
Š

tafeta Ž
eny 4x5 km

 C
/F

750 K
č

500 K
č

250 K
č

16:00
Zkušební kolo

11:00
Team

 H
S

 134
1500 K

č
800 K

č
400 K

č
20:00

M
edal Plaza

16:15
O

fi ciální trénink
17:00

K
valifi kace M

uži H
S

 134
1250 K

č
1000 K

č
15:15

Team
 4x5 km

C
C

  Ženy Štafeta

N
C

 Team

PÁ
27. 2.

11:00
O

fi ciální trénink M
uži 

10:00
O

fi ciální trénink H
S 134

13:00
Š

tafeta M
uži 4x10 km

 C
/F

1000 K
č

500 K
č

250 K
č

15:30
O

fi ciální trénink C
C

20:00
M

edal Plaza

15:30
O

fi ciální trénink
15:00

Zkušební kolo      
M

uži Štafeta

16:00
M

uži Individual H
S

 134
1500 K

č
1250 K

č
SJ M

uži H
S 134 ind.

SO
28. 2.

10:00
O

fi ciální trénink Ženy
10:00

Zkušební kolo      
20:00

M
edal Plaza

13:00
Ž

eny 30 km
 F H

rom
adný start

750 K
č

500 K
č

250 K
č

15:00
Zkušební kolo      

11:00
Individual H

S
 134

1500 K
č

800 K
č

400 K
č

C
C

 Ženy 30 km
 F

16:00
O

fi ciální trénink
16:00

M
uži D

ružstva H
S

 134
1250 K

č
1000 K

č
15:00

Individual 10 km
N

C
 Individual II.

SJ M
uži H

S 134 Team

N
E

01. 3.

11:30
O

fi ciální trénink M
uži

15:45
VESEC

13:00
M

uži 50 km
 F H

rom
adný start

1000 K
č

500 K
č

250 K
č

C
C

 M
uži 50km

 F

16:00
S

lavnostní zakončení

Legenda:
C

 
(Klasická Technika)

F 
(Volná technika) 

Vstupné B
alíčky

C
EN

A II. kategorie
C

EN
A III. kategorie

18.2. - 1.3. 2009
18 250 K

č
12 300 K

č

18.2. - 22.2. 2009
8 250 K

č
5 500 K

č

23.2. - 1.3. 2009
10 500 K

č
7 250 K

č

Vstupné B
alíčky

C
EN

A II. kategorie
C

EN
A III. kategorie

21.2. - 22.2. 2009
3 000 K

č
2 000 K

č

28.2. - 1.3. 2009
3 000 K

č
1 750 K

č

V term
ínu od 2. 7.  do 30. 9. 2008  prodej perm

anentek II. - III. Kat. s 5  %
 slevou.

II. K
at.  

M
ísta na stání na tribunách ve Vesci (cílová rovinka) a na Ještědu.

III. K
at. 

M
ísta na stání na Ještědu - tribuny s výhledem

 na stadion a ve Vesci - tribuny (start) s výhledem
 na některé části tratě.

IV. K
at. 

M
ísta podél tratě na stání s vyhlídkou na některé části stadionu. Lístky jsou dostupné pouze pro areál Vesec.

D
ěti do 12 let m

ají vstup zdarm
a. Vstup do  areálu je m

ožný jen v doprovodu osoby starší 18 let. 
D

ržitelé průkazu ZTP a ZTTP – m
ají vstup zdarm

a, doprovod sleva 50 %
. 

Č
lenové SLČ

R
 při zakoupení vstupenky prostřednictvím

 Svazu Lyžařů Č
eské republiky  m

ohou uplatnit slevu ve výši 30 %
.

U
pozornění:

Vstupenky zakoupené do 2. 7. je m
ožné v případě zájm

u vym
ěnit na m

ístech, kde byly vstupenky zakoupeny. 
Slevy na vstupenky není m

ožné kom
binovat.

Při uplatňování slevy m
ůžete být vyzváni k prokázání nároku na slevu prostřednictvím

 průkazu.




